
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32799 7Sexta-feira, 02 DE JANEIRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°0894 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/568511.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, KATIANE DE FARIAS PAIXAO, Mat. 5912051/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 11/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Dezembro 
de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 785136

PORTARIA N°0895 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/568497.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EDERSON RENAN PACHECO FARIAS, Mat. 54184928/3, 
do cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 02/10/2014, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Dezembro 
de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 785138

PORTARIA N°0896 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/568524.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MANOEL LEAO LOPES JUNIOR, Mat. 5898683/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 05/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Dezembro 
de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 785139

PORTARIA N°0897 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/568539.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, FRANCISCO RODRIGUES BOGA NETO, Mat. 
54190476/1, do cargo de Professor Classe III, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 13/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Dezembro 
de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 785141

PORTARIA N°0898 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/568550.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, VERONICA DAMASCENO DE SOUZA FEITOZA, Mat. 
57203552/1, do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria 

de Estado de Educação - SEDUC, a contar 15/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Dezembro 
de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 785143

PORTARIA N°0899 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/568575.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, EDILCELIA NARJARA SILVA DE SOUZA, Mat. 
57213779/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 24/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Dezembro 
de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 785144

PORTARIA N°0900 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/506051.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JURANDIR SANTOS DE NOVAES, Mat. 3211347/1, do 
cargo de Economista, lotado na Secretaria de Estado e Trabalho 
Emprego e Renda - SETER, a contar 05/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Dezembro 
de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 785145

PORTARIA N°0901 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/526441.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JESSÉ GONCALVES DA SILVA, Mat. 57206555/1, do 
cargo de Motorista, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 14/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Dezembro 
de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 785148

PORTARIA N°0902 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/550202.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ADRIANO QUEIROZ SILVA, Mat. 55589542/2, do 
cargo de Assistente de Procuradoria, lotado na Procuradoria 
Geral do Estado - PGE, a contar 01/12/2014, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Dezembro 
de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 785150

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 439 /2015 - DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2014/548407;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS TEIXEIRA DA 
SILVA, Id. Funcional nº 94 / 1 ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lo tado na COORDENADORIA DO PATRIMONIO 
IMOBILIARIO - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 05 de Janeiro de 2015 a 03 de Fevereiro de 2015, 
referente ao triênio 01 de Agosto de 1999 a 31 de Julho de 2002. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 29 DE 
DEZEMBRO DE 2015
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 785468

PORTARIA Nº 440 /2014 - DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2014/550642;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANA LUCI FREITAS VAZ, Id. Funcional 
nº 566 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA, lo tado no(a) DIRETORIA GESTAO CADEIA DE SUPRIM 
SERV LOGISTICOS - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 14 de Janeiro de 2015 a 14 de Março de 2015, 
referente ao triênio 02 de Maio de 2010 a 01 de Maio de 2013. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 29 DE 
DEZEMBRO DE 2014
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 785470

PORTARIA Nº 455 /2014 - DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2014/582455;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA ARLETE DE SOUZA SILVA, 
Id. Funcional nº 3212 / 1 ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 12 de Janeiro de 2015 a 10 de Fevereiro de 2015, 
referente ao triênio 02 de Maio de 2003 a 01 de Maio de 2006. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 30 DE 
DEZEMBRO DE 2014
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 785474

PORTARIA Nº 456 /2014 - DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2014/575797 
;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA GORETTE GOMES PEREIRA, 
Id. Funcional nº 2941 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lo tado na DIRETORIA DE GESTAO DO 
PATRIMONIO DO ESTADO - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 12 de Janeiro de 2015 a 10 de Fevereiro 
de 2015, referente ao triênio 01 de Janeiro de 2009 a 31 de 
Dezembro de 2011. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 30 DE 
DEZEMBRO DE 2014
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 785477


